Varsavia li 4 Settembre 1649.

Di Vostra Eminenza Rev.ma humilissimo e obligatissimo servitore
Giovanni, Arcivescovo d’Adrianopoli.

(Sig. Cardinale Panzirolo.)

3091.
In  castris ad Zborov, 19. V i l i .  1619.

D e tractatu s. d. Zboroviensi inter Regnum Poloniae et M agnum Chamum  
tartarorum; textus pactorum in lingua latina.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 57, fol. 253-53v, 259.

Pacta Serenissimi et Potentissimi Regis Casimiri, Regis Poloniae, 
cum Cbamo Tartarorum.

Conveniens Serenissimus, Potentissimus et Invictissimus inter Reges 
gloria et felicitate adeo ditatus Magnorum Regnorum Cbarissimorumque 
Dominiorum et multarum nationum monarcba Joannes Casimirus, Dei 
gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litbuaniae, Russiae etc., nec non 
Suecorum etc. baereditarius Rex cum libero Magnae Ordae Imperatore 
Islam Giereio Cirkassiensi, Nahaiensi, Praecopensi, Pettiorensi, Bemensi 
et Cbam Criinensi, amico et fratre suo, talia inter se pacta constitue
runt.

In primis, a die bodierna ineunt inter se perpetuam amicitiam, quae 
inter Serenissimum, Potentissimuin et Invictissimum Joannem Casimi- 
rum, Regem Poloniae, reges et familiam Sultanorum Giereiorum firma 
et perpetua manebit propter quam amicitiam pollicentur sibi invicem 
subsidia contra communes bostes, quandocunque aliquis illorum alte
rius ope indigebit. Imitando idem Serenissimus, Potentissimus et Invic
tissimus Joannes Casimirus Poloniae Rex benevolentiam et liberalita- 
tem antecessorum Poloniae Regum, qua illi liberos Magnarum Orda- 
rum Imperatores et Cbamos Islam Giereio solita donaria iuxta antiqua 
pacta antecessorum suorum Poloniae Regum et cum conditionibus iisdem 
pactis expressis, quae quid munera et dona Serenissimus Rex Camene- 
cium solito tempore mittere mandabit, Cbamus vero mittet suum Nun
tium, qui ea donaria ibidem recipiat.

Promittit praeterea idem liber Magnarum Ordarum Imperator et 
Cbamus Crimensis, quod ab bine perpetuis temporibus Ordae Crimenses, 
Nabaienses, Kalmucenses, Budziacenses, Oczakovienses, Dobrueenses, 
nullae penitus neque aliquis ex Mursis sive Regis, ne minima quidem 
coborta dominia et ditiones Serenissimi, Invictissimi e Potentissimi Po
loniae Regis non incursabunt, neque damna ulla inferent, (f. 253v) 
quod quidem omnibus modis curaturum se et prohibiturum idem Ma
gnorum Ordarum Imperator et Cbamus Crimensis suos successores cura
turos et prohibituros pollicetur. Et quam quidem idem Magnarum 
Ordarum Imperator et Cbamus Crimensis interposuit suas preces ad

Serenissimam, Potentissimam et Invictissimam Eegis Poloniae Maiesta- 
tem precem pro exercitu Cosaccorum Zaporoviensium, videlicet ut 
illis Sua Maiestas delictum ob excitatum bellum et tumultus ignosceret, 
Serenissimus, Potentissimus et Invictissimus Poloniae Eex, quandoqui
dem iidem Zaporovienses Cosacci eius Maiestati se humiliaverunt, mi
sericordiam ipsis exhibuit, atque propter intercessionem Magnarum Orda- 
rum Imperatoris et Chami Chrimensis ipsisi ignovit et in possessione anti
quarum libertatum eosdem reliquit, iuxta separatam eiusdem exercitus 
factam ordinationem.

Quod si aliquando Magnarum Ordarum Imperator et Chamus Chri
mensis indiguerit contra communem inimicum ope Cosacchorum exer
citus vel aliis copiis, promittit Serenissimus, Potentissimus et Invictis
simus Poloniae Eex se illi tale auxilium concessurum. Similiter si etiam 
Serenissimus, Potentissimus et Invictissimus Eex Poloniae eodem auxilio 
indiguerit, tunc sive omnes Ordas, sive partem earum iuxta exigentiam 
Serenissimi Poloniae Eegis submissurum se illi idem Magnarum Orda
rum Imperator et Chamus Chrimensis pollicetur. Communibus etiam 
amicis erunt amici et communibus inimicis inimici. Quoniam vero Ma
gnarum Ordarum Imperator et Chamus Chrimensis redire hinc non potest 
nisi per ditiones Serenissimi, Potentissimi et Invictissimi Poloniae Eegis, 
promittit idem Magnarum (f. 259) Ordarum Imperator et Chamus Chri
mensis se curaturum ut redeundo quam minimum damnum inferat sub
ditis Serenissimi, Potentissimi et Invictissimi Poloniae Eegis.

Exercitus qui ad Sbarasz obsidetur in praesentia Nuntii Sacrae 
Eegiae Maiestatis statim debet obsidione liberari, ita ut Ordae et quid
quid ibi est exercitus Zaporoviensium illico inde abscedant et obsidio
nem solvant, ut exercitus obsessus quamprimum ad Sacram Eegiam 
Maiestatem venire possit.

Talibus itaque inter se pactis constitutis, pollicentur se invicem cura
turos ut perpetuis temporibus firma et illibata permaneant.

Datum in castris ad Zborow, die 19 Augusti, anno a nativitate 
Domini Nostri Jesu Christi 1649.68

3092.
{In  castris ad Z lorov , V I I I .  1649.) 

Declaratio quaedam clementiae emissa in occasione tractatus Zborovien- 
sis inter cosacos et Regem Poloniae.

ASY, Nuns, di Polonia, voi. 57, fol. 254-54v.

88 Documentum hoc expeditum fuit a Nuntio Apostolico Varsaviensi sub dat. 
4. I X . 1649; proinde pacta hic agiungere opportunum credimus.

Declaratio clementiae Serenissimi Regis pro exercitu Cosacchorum 
Zaporoviensium ad puncta supplicationis eorundem.69

1. Serenissimus Rex circa antiqua iura et libertates conservat exer
citum Zaporoviensem ac privilegia, super quo in instanti privilegium 
illis contulit.

2. Alliciendo eosdem ad fidelia sibi et Reipublicae Polonae obsequia 
concessit illis quadraginta millia militum regestratorum, cuius regestra- 
tionis ordinem concredidit Praefecto exercitus eiusdem Zaporoviensium, 
cum bae declaratione, quod illi licitum sit consignare et conscribere 
supradictos milites tam ex bonis regalibus quam dominorum et nobi
lium ex una parte fluvii Dnepr et ex altera eiusdem fluvii usque ad con 
flnia Moscovitica; in aliis vero civitatibus et ditionibus non est illis li 
citum colligere milites. Haec regestratio debet finiri ante festum Circum 
cisionis.

3. Capitaneatum Czehrinensem, prout est in suis circumferentiis et li
mitibus, contulit Praefecto exercitus Cosacchorum Zaporoviensium 
Chmiliski et in perpetuum pro semper ad idem officium invisceravit 
pro futuris Praefectis eiusdem exercitus.

4. Quaecunque sub hoc tempus seditionum facta sunt oblivioni per
petuae datae sint.

5. Nobiles tam Graecae Religionis quam Romanae professionis qui
cunque per hoc tempus seditionum morati sunt in exercitu Cosaccorum 
ex clementia Regia liberi ab impetitione et omni molestia declarantur 
et eosdem liberos per constitutionem generalem Comitialem promittit 
Serenissimus Rex declarari.

6. Exercitus Regni, ubicunque exercitus Cosaccorum habebit in ci
vitatibus suos exercitus positos, pro victu non morabitur neque illos 
iufestabit.

(f. 254v) 7. Judaei nullibi in partibus illis suas mansiones habebunt 
neque quidquam bonorum sive per arrendam sive per oppignorationes 
tenebunt.

8. Vigore tollendae Unionis tam Regno quam Magno Ducatu Li- 
thuaniae ac integritate bonorum spectantium ad Disunitos et omnium 
iurium eorundem, prout in futuris generalibus Comitiis cum Metro
politano Disunito concludetur, Serenissimus Rex manuienebit, eidem 
Disunito Metropolitano concessit locum Serenissimus Rex in Senatu.

9. Dignitates et officia in Palatinatu Kioviensi, Braslaviensi, Czerni- 
koviensi conferre debet Serenissimus Rex Nobilibus Religionis Graecae, 
iuxta antiqua iura.

X. In civitate Chioviensi siquidem studia Schismaticorum et scholae

69 Respon sum Regis ad puncta et dedderata Cos acorum, quae invenies in M. Hr u - 
sevsk yj, op. eit., 8, III, pag. 210, nota 1. Desiderata haec in plurimis differunt a prae
senti responso Regis in favorem polonorum.

sunt privilegiatae, Patres Societatis Jesu studia exercere neque in aliis 
civitatibus in illis ditionibus debent neque possint, sed debent in alia 
loca transferre, aliae vero scholae quaecunque a Graecis antiquitus fun
datae sunt in integro remanere debent.

XI. Cosaccos per partes acquavitam vendere non possunt, nisi ma
gnis doliis medones cervisiae liberam habent venditionem.70

3093.
Varsavia, 4. I X .  1649.

D e instantiis Sedis Apostolicae ne praeiudicetur religioni catholicae in pace 
ineunda cum cosacis.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 57, fol. 250.

Emin.mo e Eev.mo Sig. Padrone Col.mo.
Sin’al ritorno di Sua Maestà, che facilmente può succedere fra pochi 

giorni, io sospenderò il ricapito del Breve di Nostro Signore, scritto a 
Mons. Arcivescovo Primate, animando questi Vescovi e Senatori ad 
assistere al Ee in queste turbulenze, commosse da Scismatici e nemici 
della nostra santa fede. Porsi che non accaderà, che si passino questi uf
fici per la pace già dichiarata, et in questo mi riporterò a quanto mi sug
gerirà la Maestà Sua, se bene e con la medesima Maestà e cogl’istessi 
Prelati, penso, che saranno necessarie altre diligenze, acciò che non pre
vagli e trionfi la perifìdia dello scisma di queste parti contro la nostra 
Santa Eeligione Cattolica. Qui per fine a Vostra Eminenza humilis- 
simamente m’inchino.